

Obiectivul: Kampus

Obiectul: Clădirea Caminului studentesc a Universitatii de stat din Comrat

Devizul: Reabilitarea termica la cladirea caminului studentesc a Universitatii de stat din Comrat

## Deviz local Nr. 7.2.1

Intocmit in preturi curente 2019-01-02

Valoarea de deviz 4 377 397,006 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	287,7400	16,5596	4 764,845
					16,5596	4 764,845
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2	23,8000	16,5596	394,117
					16,5596	394,117
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	523,0000	10,6954	5 593,707
					10,6454	5 567,557
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejuririlor metalice etc.(1 m2= 10 kg)	kg	13 453,8000	2,0041	26 962,761
					1,5771	21 217,988
		TOTAL Lucrari de demontare				37 715,430
		Inclusiv salariul				31 944,507
		Balcoane si ferestre				
5	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv . Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei): mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2	198,1100	1 054,7013	208 946,870
					28,7821	5 702,017
6	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei): mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2	1 351,4500	875,4916	1 183 183,123
					31,5420	42 627,436
7	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei): mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2	23,4000	875,4916	20 486,503
					31,5420	738,083
8	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.(ferestre glafuri interioare)	m	427,9000	26,0222	11 134,878



9	CK26D	Cornier la ferestre sau usi din aluminiu.	m	427,9000	6,9928	2 992,198
					3,9428	1 687,103
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	85,5800	14,3349	1 226,776
					5,5199	472,389
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	85,5800	30,1431	2 579,649
					21,6851	1 855,813
12	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m	133,9000	84,4985	11 314,346
					3,5485	475,141
13	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	133,9000	61,1028	8 181,658
					3,9428	527,934
		TOTAL Balcoane si ferestre				1 451 415,923
		Inclusiv salariul				65 220,793
		usi				
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior, mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei): mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2	20,0300	1 586,6863	31 781,326
					31,9363	639,684
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.(usi)	m	49,8000	29,2237	1 455,338
					26,0222	1 295,903
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,9600	62,6186	623,681
					48,1016	479,091
17	CK26D	Cornier montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	49,8000	6,9928	348,239
					3,9428	196,349
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	9,9600	14,3349	142,775
					5,5199	54,978
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	9,9600	30,1431	300,226
					21,6851	215,984
		TOTAL usi				34 651,584
		Inclusiv salariul				2 881,989
		Fasad				
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	523,0000	91,8798	48 053,109
					67,0268	35 054,990
21	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.(ferestre,glafuri exterioare)	m	427,9000	29,2237	12 504,800
					26,0222	11 134,878
22	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (MW) cu grosimea de 100mm, densitatea de 130kg/m3 (GOST EN 1602) sau ma bine conductivitatea termica de 0,044 W/mK (GOST SR EN 12667)sau ma bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2	2 142,1000	286,9495	614 674,578
					91,0775	195 097,166
23	IzF55E	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală (gr.30mm)	m2	85,5800	215,9736	18 483,019
					115,2466	9 862,803
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	2 227,6800	13,5485	30 175,822
25	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINA" la pereti.	m2	2 227,6800	9,976	22 106,822



26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	211,2000	122,1783	25 804,046
					11,8283	2 498,126
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	224,0000	124,1246	27 803,916
					13,7996	3 091,116
28	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm.(sort (pazie)	m	211,2000	87,7533	18 533,486
					43,3703	9 159,797
29	CE06A	Involtori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	151,2000	156,2525	23 625,378
					47,3130	7 153,726
		TOTAL Fasad				1 029 723,920
		Inclusiv salariul				390 747,285
		Soclu				
30	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din polisteren (soclu, polisteren extrudat gr.50mm)(XPS) cu grosimea de 50mm, densitatea de 26kg/m3 (GOST EN 1602) sau ma bine conductivitatea termica de 0,35 W/mK (GOST SR EN 12667)sau ma bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2	470,3000	165,1094	77 650,972
					67,7364	31 856,450
31	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .	m2	550,9000	213,4734	117 602,482
					65,0554	35 839,006
32	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm.(scari)	m2	90,8000	169,4431	15 385,433
					48,8901	4 439,221
33	CK26D	Pervazuri montate deasupra soclului din aluminiu.	m	244,8000	27,9928	6 852,625
					3,9428	965,185
		TOTAL Soclu				217 491,513
		Inclusiv salariul				73 099,862
		Incalzirea planseului(mansarda)				
34	IzF10A	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (MW) cu grosimea de 100mm, densitatea de 130kg/m3 (GOST EN 1602) sau ma bine conductivitatea termica de 0,044 W/mK (GOST SR EN 12667)sau ma bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2	1 325,0000	157,5177	208 710,919
					6,7027	8 881,044
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de involtoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	1 325,0000	18,0769	23 951,859
					9,8569	13 060,359
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	1 709,2500	13,9978	23 925,782
					1,1828	2 021,744
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	1 325,0000	59,8393	79 287,006
					27,5993	36 569,006
		TOTAL Incalzirea planseului(mansarda)				335 875,567
		Inclusiv salariul				60 532,154
		Pereu				
38	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	9,4300	385,8848	3 638,893
					35,4848	334,621
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	11,3300	516,9332	5 856,853
					39,0332	442,246
40	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	358,1500	13,9978	5 013,321
					1,1828	423,629
41	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, parte, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	23,5800	1 465,5738	34 363,858
					177,4838	4 183,858
		TOTAL Pereu				49 067,297
		Inclusiv salariul				



Total manopera (ore)		15 973,8948
Total greutate materiale (tone)		0,0000
Total		3 155 941,234
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	141 707,416
Total		3 297 648,650
Cheltuieli de transport	3,0000%	75 287,862
Total		3 372 936,512
Cheltuieli de regie	5,0000%	168 646,826
Total		3 541 583,338
Beneficiu de deviz	3,0000%	106 247,500
<b>Total General fara TVA</b>		<b>3 647 830,838</b>
TVA (20%)		729 566,168
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>4 377 397,006</b>
Inclusiv salariul		629 810,739

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: TERZI IVAN

(functia, semnatura, numele)



Verificat: Universitatea de Stat din Comrat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL CIMTERMIC

Investitor: Universitatea de Stat din Comrat

Obiect: Reabilitarea termica la cladirea caminului studentesc a Universitatii de stat din Comrat

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 7.2.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuleli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			16,560
1.1	7422010060100	Timplar				16,560
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	39,4275	8,280
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn(usi)	m2			16,560
2.1	7422010060100	Timplar				16,560
2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	39,4275	8,280
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			10,695
3.1	7122050013400	Zidar				10,645
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	39,4275	4,731
3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tn)	h-om	0,1500	39,4275	5,914
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.(1 m2= 10 kg)	kg			2,004
4.1	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,0000	0,012
4.2	7214240021800	Lacatus mecanic				0,769
4.3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	39,4275	0,789
4.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-om	0,0200	39,4275	0,789
4.5	311050002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
		TOTAL Lucrari de demontare			80,0000	0,400
		Balcoane si ferestre				0,000
5	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv . Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei); mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2			1 054,701
5.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	975,0000	975,000
5.2	2874115829126	Buruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,1500	0,600
5.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,5600	44,913
5.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,1650	18,0000	2,970
5.5	26811260014721	Hirtie pentru siefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,0000	0,800
5.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,9200	1,536
5.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	39,4275	26,022
5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	39,4275	2,760
5.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisa	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
6	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei); mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2			875,492
6.1	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	825,0000	825,000



6.2	287411800126	Suruburi cu cap inelac creatal 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,1800	0,6000
6.3	2416500101572	Solima de poluretari	kg	0,1600	85,8000	13,7000
6.4	2430200101600	Unii albicio	kg	0,0500	18,0000	1,0000
6.5	26811200014721	terea pentru albitul uscata 23x30 gr 0	buc	0,4000	2,0000	0,8000
6.6	4011100202741	Energie electrica	kwh	0,8000	1,8000	1,152
6.7	1126000011200	Fractor MP	h:om	0,7000	38,4275	26,885
6.8	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,0400	38,4275	1,577
6.9	2602160007200	Unig de rical pentru lucrari de finisaj	h:vt	0,0200	3,0000	0,100
7	CK27B	Glavanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. Templarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior; mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei); mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare; ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2			875,492
						31,542
7.1	2030112001150	Glavanduri din profile din mase plastice	m2	1,0000	825,0000	825,000
7.2	287411800126	Suruburi cu cap inelac creatal 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,1800	0,6000
7.3	2416500101572	Solima de poluretari	kg	0,1600	85,8000	13,7000
7.4	2430200101600	Unii albicio	kg	0,0500	18,0000	1,0000
7.5	26811200014721	terea pentru albitul uscata 23x30 gr 0	buc	0,4000	2,0000	0,8000
7.6	4011100202741	Energie electrica	kwh	0,8000	1,8000	1,152
7.7	1126000011200	Fractor MP	h:om	0,7000	38,4275	26,885
7.8	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,0400	38,4275	1,577
7.9	2602160007200	Unig de rical pentru lucrari de finisaj	h:vt	0,0200	3,0000	0,100
8	RpCJ06B	Reparatii de tencuiele interioare, in jurul tecurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, discuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (ferestre, glafuri interioare)	m			29,224
						26,022
8.1	2681120100602	Ciment metalurgic cu adosari M 30 saci 21500	kg	0,9800	1,8000	1,768
8.2	1421102200013	Napi sortat nisipalut de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	290,0000	1,580
8.3	4100116202818	Apa pentru mortar si betoana	m3	0,0215	18,0000	0,388
8.4	1126000013442	Tencuitor	h:om	0,4400	38,4275	17,348
8.5	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,2000	38,4275	8,674
8.6	2602160007200	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h:vt	0,0010	80,0000	0,080
8.7	2602160007200	Macara de ferestre	h:vt	0,0010	3,0000	0,003
9	CK26D	Cornier la ferestre sau usi din aluminiu.	m			6,993
						3,943
9.1	1743123540027	Pervazuri ( bagheta) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,0000	3,000
9.2	7422010000100	Templar	h:om	0,0800	38,4275	3,048
9.3	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,0100	38,4275	0,384
9.4	2602160007200	Unig de rical pentru lucrari de finisaj	h:vt	0,0100	3,0000	0,030
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			14,338
						5,520
10.1	2430200101610	Unii cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	21,0000	8,715
10.2	810741	terea pentru albitul uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
10.3	1141000013501	Zigraj vopseator	h:om	0,1400	38,4275	5,379
11	CN06A	Vopsearii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2			30,143
						21,685
11.1	2430110100000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	17,0000	6,800
11.2	2681120100000	terea pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,0000	1,000
11.3	26811200014721	terea pentru albitul uscata 23x30 gr 0	buc	0,5000	2,0000	1,000
11.4	03720107300001	Bumbac de gips	kg	0,0500	10,0000	0,500
11.5	4100116202818	Apă pentru mortar și betoana	m3	0,0500	18,0000	0,900
11.6	1141000013500	Zigraj vopseator	h:om	0,5500	38,4275	21,188
12	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m			84,498
						3,548
12.1	2621100718383	Pervazuri ( bagheta) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	80,0000	80,000
12.2	287411800126	Suruburi cu cap inelac creatal 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,1800	0,9000
12.3	7422010000100	Templar	h:om	0,0800	38,4275	3,144
12.4	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,0100	38,4275	0,384
12.5	2602160007200	Unig de rical pentru lucrari de finisaj	h:vt	0,0100	3,0000	0,030
13	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m			1,103
						0,943
13.1	1743123540027	Pervazuri ( bagheta) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000		1,000
13.2	287411800126	Suruburi cu cap inelac creatal 6 x 30 mm	buc	8,0000		0,400
13.3	7422010000100	Templar	h:om	0,0800		0,314
13.4	6310000116020	Muncitor deservire CM	h:om	0,0100		0,038
13.5	2602160007200	Unig de rical pentru lucrari de finisaj	h:vt	0,0100		0,030



		TOTAL Balcoane si ferestre					0,000
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. Timplarie cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncte termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior, mai mult sau egal cu 2,8mm; grosimea fetelor structurale (prin intermediul carora trec elementele de ancorare ale ramei); mai mult sau egal cu 2,5 mm; grosimea peretilor interiori de separare: ma mult sau egal cu 2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16mm (4-16-4), realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate	m2				1 586,686 31,936
14.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000		1 500,0000	1 500,000
14.2	2874115829125	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000		0,1500	0,600
14.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000		95,5600	47,780
14.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750		18,0000	3,150
14.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000		2,0000	1,200
14.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000		1,9200	1,920
14.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300		39,4275	28,782
14.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-ut	0,0800		39,4275	3,154
14.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200		5,0000	0,100
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuiei interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.(usi)	m				29,224 26,022
15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800		1,6000	1,568
15.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062		250,0000	1,550
15.3	4100116200818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015		19,0000	0,029
15.4	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400		39,4275	17,348
15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200		39,4275	8,674
15.6	2952270003817	Malelor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010		50,0000	0,050
15.7	2952240006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010		5,0000	0,005
16	CF50B	Tencuiei interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2				62,619 48,102
16.1	2653102100631	Amestec uscat	kg	7,1400		1,9000	13,566
16.2	4100116200818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040		19,0000	0,076
16.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200		39,4275	48,102
16.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790		5,0000	0,395
16.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160		30,0000	0,480
17	CK26D	Cornier montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m				6,993 3,943
17.1	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000		3,0000	3,000
17.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900		39,4275	3,548
17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100		39,4275	0,394
17.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100		5,0000	0,050
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2				14,335 5,520
18.1	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150		21,0000	8,715
18.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500		2,0000	0,100
18.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400		39,4275	5,520
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2				30,143 21,685
19.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000		17,0000	6,800
19.2	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600		2,0000	0,120
19.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000		2,0000	1,000
19.4	03720107306661	Bumbac de gters	kg	0,0500		10,0000	0,500
19.5	4100116200818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020		19,0000	0,038
19.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500		39,4275	21,685
		TOTAL usi					0,000
		Fasad					0,000
20	CF15A	Tencuiei interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2				
20.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000		31,6000	31,600
20.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300		19,0000	0,570
20.3	4100116200818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070		19,0000	0,213
20.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000		39,4275	55,199
20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000		39,4275	11,828



20.6	2652160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj					
20.7	2652270000817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	5,0000	0,020	
21	RpC.A088	Reparatii de tencuiele interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (ferestre, glafuri exterioare)	m	0,0080	50,0000	0,400	29,224
							26,022
21.1	2651122100460	Ciment portland cu adosari M 30 sau S 1500	kg	0,9800	1,6000	1,568	
21.2	1421100200613	Nespi sortat nepuliat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	250,0000	1,550	
21.3	4100116200818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,0000	0,029	
21.4	712005013442	Tencuitor	h-om	0,4400	39,4275	17,348	
21.5	8410060116200	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	39,4275	8,674	
21.6	2652270000817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,0000	0,050	
21.7	2652140000702	Macara de fereastra	h-ut	0,0010	5,0000	0,005	
22	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (MW) cu grosimea de 100mm, densitatea de 130kg/m3 (GOST EN 1602) sau ma bine conductivitatea termica de 0,044 W/mK (GOST SR EN 12667)sau ma bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 50 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2				286,950
							91,078
22.1	2652106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0000	8,000	
22.2	2652106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	2,2000	11,000	
22.3	2652162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului”	m2	1,0700	145,0000	155,150	
22.4	2614122601913	Împătură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	6,5000	7,150	
22.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,6500	13,200	
22.6	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,8920	39,4275	74,597	
22.7	9310060019822	Muncitor deservire	h-om	0,4180	39,4275	16,481	
22.8	2652140000702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	5,0000	0,125	
22.9	2652160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017	
22.10	2652240000709	Fareastru mecanic	h-ut	0,0300	20,0000	0,600	
22.11	26522400004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,0000	0,630	
23	IzF55E	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci ignifudate din vată minerală (gr.30mm)	m2				215,974
							115,247
23.1	2652106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0000	8,000	
23.2	2652106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	2,2000	11,000	
23.3	26521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3”	m2	1,0700	50,0000	53,500	
23.4	2614122601913	Împătură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,2700	6,5000	8,255	
23.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,6500	13,200	
23.6	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2,3940	39,4275	94,389	
23.7	9310060019822	Muncitor deservire	h-om	0,5290	39,4275	20,857	
23.8	2652140000702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	5,0000	0,125	
23.9	2652160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017	
23.10	2652240000709	Fareastru mecanic	h-ut	0,3000	20,0000	6,000	
23.11	26522400004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,0000	0,630	
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2				13,546
							4,731
24.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	21,0000	8,715	
24.2	810741	Nirse pentru stufat uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100	
24.3	7141020013301	Zugrav vopator cat. 3	h-om	0,1200	39,4275	4,731	
25	CF30A	Tencuiele exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec "TINA" la pereti.	m2				94,298
							48,102
25.1	26531021006311	Tink	kg	2,3000	20,0000	46,300	
25.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076	
25.3	712005013442	Tencuitor	h-om	1,2200	39,4275	48,102	
25.4	2652270007607	Mașina de găurit electrică cu ajutor de anec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120	
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m				122,178
							11,826
26.1	2710406311800	Jgheaburi semirolunde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,0000	110,250	
26.2	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	39,4275	11,826	
26.3	2652160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100	
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m				124,125
							13,800
27.1	2710406311728	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500			
27.2	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500			
27.3	2652160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075	
28	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm. (sort pазie)	m				753
							23370





28.1	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm				
28.2	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,8500	13,0000	24,050
28.3	02682122600749	Carton bitumat	kg	0,1500	11,0000	1,650
28.4	27441258047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	m2	0,5000	10,0000	5,000
28.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci 51500	kg	0,0500	166,0000	8,300
28.6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	kg	2,2000	1,8000	3,920
28.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	250,0000	1,750
28.8	7213050013100	Tinichigiu	m3	0,0020	19,0000	0,038
28.9	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	39,4275	21,585
28.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	39,4275	15,771
28.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1500	39,4275	5,914
29	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea dolilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			156,253 47,313
29.1	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	80,8300	92,955
29.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	13,0000	7,800
29.3	2874125885734	Nituri POP	buc	5,0000	0,2500	1,250
29.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,2500	1,250
29.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	11,0000	3,575
29.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	20,0000	2,000
29.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	39,4275	43,370
29.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	39,4275	3,943
29.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,0000	0,110
		<b>TOTAL Fasad</b>				<b>0,000</b>
		<b>Soclu</b>				
30	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din polistiren (soclu, polistiren extrudat gr.50mm)(XPS) cu grosimea de 50mm, densitatea de 26kg/m3 (GOST EN 1802) sau ma bine conductivitatea termica de 0,35 W/mK (GOST SR EN 12667)sau ma bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2			165,109 67,736
30.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0000	8,000
30.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	2,2000	8,800
30.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	1,0700	58,3000	62,381
30.4	2614122601913	Implisitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	6,5000	7,150
30.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,8500	9,900
30.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	39,4275	55,987
30.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	39,4275	11,749
30.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
30.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
30.10	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0230	20,0000	0,460
30.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,0000	0,540
31	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .	m2			213,473 65,055
31.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	130,0000	132,600
31.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	1,9000	7,030
31.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	17,0000	7,990
31.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,0100	0,200
31.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
31.6	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	39,4275	65,055
31.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	5,0000	0,060
31.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
32	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm.(scari)	m2			169,443 48,890
32.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,0000	103,000
32.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	1,9000	7,030
32.3	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	17,0000	8,500
32.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,0100	0,200
32.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
32.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	39,4275	48,890
32.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
32.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	5,0000	0,520
32.9	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,0000	1,260
33	CK26D	Pervazuri montate deasupra soclului din aluminiu.	m			93 43
33.1	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	24,0000	24,000
33.2	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	39,4275	3,548



33.3	9310060019920	Muncitor deservire CM					
33.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om	0,0100	39,4275		0,394
		<b>TOTAL Soclu</b>	h-ut	0,0100	5,0000		0,050
		<b>Incalzirea planseului(mansarda)</b>					<b>0,000</b>
34	IzF10A	Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuiei fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (MW) cu grosimea de 100mm, densitatea de 130kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine ; valoarea conductivității termice de 0,044 W/mK (GOST SR EN 12667)sau mai bine ; valoarea stresului la compresiune la deformare de 10% a grosimii de 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine ; clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)sau mai bine	m2				<b>157,518</b> <b>6,703</b>
34.1	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat					
34.2	7134030012200	Izolator hidrofug	m2	1,0400	145,0000		150,800
34.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-om	0,1700	39,4275		6,703
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	0,0030	5,0000		0,015
35.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica					<b>18,077</b>
35.2	28752763120001	Шпатель (fise)	m2	1,1500	7,0000		8,050
35.3	7134030012200	Izolator hidrofug	buc	12,0000	0,0100		0,120
35.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,4275		7,886
35.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om	0,0500	39,4275		1,971
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	0,0100	5,0000		0,050
36.1	2873122004100	Plase sudate					<b>13,998</b>
36.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0100	12,0000		1,183
36.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0050	11,0000		0,055
36.4	2010237318750	Distantieri	kg	0,0100	13,0000		0,130
36.5	7123020011140	Fierar beton	buc	0,3000	1,0000		0,300
36.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0250	39,4275		0,986
36.7	2922140007000	Macara	h-om	0,0050	39,4275		0,197
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	0,0006	380,0000		0,210
37.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500					<b>59,839</b>
37.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	kg	13,0000	1,6000		27,599
37.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0420	250,0000		20,800
37.4	7132030012600	Mozaicar	m3	0,0100	19,0000		10,500
37.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	39,4275		0,190
37.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om	0,1000	39,4275		23,657
37.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	5,0000		3,943
		<b>TOTAL Incalzirea planseului(mansarda)</b>	h-ut	0,0120	50,0000		0,150
		<b>Pereu</b>					<b>0,600</b>
38	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3				<b>0,000</b>
38.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,0000		<b>385,885</b>
38.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000		35,485
38.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	39,4275		1,900
38.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000		38,485
38.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,0000		10,500
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3				<b>63,000</b>
39.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,0000		<b>516,933</b>
39.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000		39,033
39.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,4275		1,900
39.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000		39,033
39.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,0000		10,500
40	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg				<b>63,000</b>
40.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,0000		<b>13,998</b>
40.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,0000		1,183
40.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,0000		0,055
40.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,0000		0,130
40.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	39,4275		0,300
40.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,4275		0,986
40.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,0000		0,197
41	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3				<b>0,210</b>
41.1	2663102100000	Beton	m3	1,0250			<b>1 465,574</b>
41.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000			1,183
41.3	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500			1,900
41.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500			39,033



41.5	2922140007000	Macara				
41.6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.2500	350,0000	87,500
		TOTAL Pereu	h-ut	0.4000	50,0000	20,000
						0,000

APROBAT:

Intocmit: TERZI IVAN

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



Investitor: Universitatea de Stat din Comrat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin, [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032.

Obiectivul: Kampus

Obiectul: Clădirea Caminului studentesc a Universitatii de stat din Comrat

Devizul: Reabilitarea termica la cladirea caminului studentesc a Universitatii de stat din Comrat

## Devizul local de resurse Nr. 7.2.1

Intocmit in preturi curente 2019-01-02

Valoarea de deviz 4 377 397,006 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	879,4400	39,4275	34 674,121
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 128,3848	39,4275	123 344,392
3	7123010010200	Betonist	h-om	90,7830	39,4275	3 579,347
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	51,6850	39,4275	2 037,810
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 190,2605	39,4275	46 928,996
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	907,5920	39,4275	35 784,084
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 415,8077	39,4275	213 531,759
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,5470	39,4275	2 071,797
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	280,6972	39,4275	11 067,189
10	7213050013100	Tinichigiu	h-om	424,2400	39,4275	16 726,723
11	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	269,0760	39,4275	10 608,994
12	7422010060100	Timplar	h-om	153,2114	39,4275	6 040,742
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,7037	39,4275	776,868
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	786,1631	39,4275	30 996,446
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 415,3184	39,4275	55 802,467
16	9310060019930	Muncitor	h-om	908,9850	39,4275	35 839,006
Total manopera						629 810,739
<b>Materiale</b>						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	105,6000	10,0000	1 056,000
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	20 643,2400	1,6500	34 061,346
3	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,7770	10,0000	47,770
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,0295	350,0000	4 560,325
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	78,4331	250,0000	19 608,280
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,3730	250,0000	2 593,250
7	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 834,0000	0,0100	128,340
8	2010237318750	Distantieri	buc	620,2200	1,0000	620,220
9	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	198,1100	975,0000	193 157,250
10	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,0300	1 500,0000	30 045,000
11	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1 374,8500	825,0000	1 134 251,250
12	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,4538	12,0000	161,446
13	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	323,1027	95,5600	30 875,694
14	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	38,2160	17,0000	649,672
15	24302261000001	Fuga	kg	304,3230	17,0000	5 173,491
16	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	964,1363	21,0000	20 246,862
17	2430226101600	Chit siliconic	kg	113,1850	18,0000	2 037,330
18	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	15,1200	20,0000	302,400
19	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	10 791,9200	2,0000	21 583,840
20	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	13 019,6000	2,2000	28 643,120
21	2521106718393	Pervazuri ( baghete ) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	133,9000	80,0000	10 712,000
22	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	1 378,0000	72,0000	100 000,000
23	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	503,2210	2,0000	10 064,420
24	2521302602909	Plăci ignifugate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	91,5706	50,0000	4 578,530
25	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	2 982,3266	3,0000	8 947,000



26	2681122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24 068,6280	1,0000	38 809,805
27	2683102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,7324	2,0000	11,465
28	2683102100831	Amestec uscat	kg	71,1144	1,9000	135,117
29	26831021008311	Tink	kg	5 123,6640	20,0000	102 473,280
30	2681112800700	Placi sau placoturi de gresie	m2	93,5240	100,0000	9 352,400
31	2681112800700	Placi sau placoturi de gresie	m2	561,9180	130,0000	73 049,340
32	2683102100000	Beton	m3	24,1695	1 180,0000	27 794,925
33	2684102102013	Adesiv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 374,2900	1,9000	4 511,151
34	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	688,9720	2,0000	1 377,944
35	2682132000465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 823,7500	7,0000	10 866,250
36	2682162611370	Placi din vata minerala termoizolantului*	m2	2 292,0470	145,0000	332 346,815
37	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	173,8800	80,8300	14 054,720
38	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	390,7200	13,0000	5 079,360
39	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	90,7200	13,0000	1 179,360
40	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	31,6800	11,0000	348,480
41	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	235,2000	105,0000	24 696,000
42	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	221,7600	105,0000	23 284,800
43	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,3370	11,0000	113,707
44	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	49,1400	11,0000	540,540
45	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,6740	13,0000	268,762
46	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	477,7000	3,0000	1 433,100
47	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	244,8000	24,0000	5 875,200
48	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	133,9000	57,1100	7 647,029
49	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,5600	166,0000	1 752,960
50	2873122004100	Plase sudate	kg	2 088,0740	12,0000	25 056,888
51	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	7 978,7600	0,1500	1 076,304
52	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	756,0000	0,2500	189,000
53	2874125886734	Nituri POP	buc	756,0000	0,2500	189,000
54	28752763120001	Шпильки (file)	buc	15 900,0000	0,0100	159,000
55	4011106202741	Energie electrica	kw	1 003,4280	1,9200	1 926,582
56	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	21,2807	19,0000	404,334
57	4100126202818	Apă	m3	12,2701	19,0000	233,132
58	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	116,1610	2,0000	232,322
<b>Total materiale</b>						<b>2 509 595,395</b>

#### Utilaje

1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,7192	150,0000	1 307,880
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,3596	50,0000	217,980
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	108,7165	5,0000	543,583
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,2050	5,0000	46,025
5	2922140007000	Macara	h-ut	7,1354	350,0000	2 497,404
6	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	100,7539	20,0000	2 015,078
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	127,5948	5,0000	637,974
8	2952240004021	Mixer electric	h-ut	55,4060	30,0000	1 662,181
9	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	5,7204	20,0000	114,408
10	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	9,4320	50,0000	471,600
11	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	20,9896	50,0000	1 049,480
12	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,4533	50,0000	322,665
13	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	13,3661	20,0000	267,322
14	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 kw	h-ut	67,2890	80,0000	5 383,520
<b>Total utilaje</b>						<b>16 535,100</b>

<b>Total</b>				
Asigurari sociale si medicale				3 155 941,234
Total		22,5000%		141 707,416
Cheftuiri de transport				3 297 648,650
Total		3,0000%		75 287,862
Cheftuiri de regie				3 372 936,512
Total		5,0000%		168 646,826
Beneficiu de diviz				3 441 583,338
		3,0000%		103 247,500



TOTAL Deviz fara TVA			
Total			3 647 830,838
TVA			3 647 830,838
TOTAL Deviz		20%	729 566,168
			4 377 397,006

Intocmit: **TERZI IVAN**  
 (functia, semnatura, numele, prenumele)



Verificat: **Universitatea de Stat din Comrat**  
 (functia, semnatura, numele, prenumele)